



Betænkning afgivet af Beskæftigelsesudvalget den 23. maj 2024

## Betænkning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om at indføre en formodningsregel for platformsarbejde

[af Victoria Velasquez (EL) m.fl.]

#### 1. Indstillinger

Et *flertal* i udvalget (S, V, DD, LA, M, KF og DF) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse* ved 2. (sidste) behandling.

Et *mindretal* i udvalget (SF, EL og ALT) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *andet mindretal* i udvalget (RV) vil stemme hverken for eller imod beslutningsforslaget ved 2. (sidste) behandling.

Siumut, Inuit Ataatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betækningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

#### 2. Politiske bemærkninger

##### Radikale Venstre

Radikale Venstre er overordnet set stor tilhænger af de regler og aftaler, som i Danmark og EU understøtter ordentlige arbejdsforhold for ansatte. Samtidig skal der også være plads til iværksætteri og den enkeltes selvstændige virkelyst, uden at det skal reguleres som almindeligt lønarbejde. Radikale Venstre ser grundlæggende positivt på den teknologiske udvikling og de platformsvirksomheder, der er med til at skabe job og tilbyde populære tjenester og varer til forbrugerne, men er dog kritisk over for at det kan undergrave de

rettigheder og vilkår, som bør gælde for dem, der udfører opgaverne. Virksomhederne i platformsökonomien fungerer på tværs af lande, og Radikale Venstre mener derfor også, at det vil være bedst at regulere dem ensartet på tværs af EU. En aftale er først netop landet på EU-niveau, hvorfor der nu starter en proces med national implementering af direktivet. Radikale Venstre vil afvente regeringens og arbejdsmarkedets parters udspil til, hvordan direktivet kan omsættes til dansk lovgivning. Derfor stemmer Radikale Venstre gult til beslutningsforslaget.

#### 3. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 15. november 2023 og var til 1. behandling den 8. februar 2024. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Beskæftigelsesudvalget.

##### Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

##### Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

##### Bilag

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 3 bilag på beslutningsforslaget.

Bjarne Laustsen (S) fmd. Bjørn Brandenborg (S) Henrik Møller (S) Jens Joel (S) Kasper Roug (S) Tanja Larsson (S)  
Rasmus Stoklund (S) Thomas Monberg (S) Thomas Skriver Jensen (S) Christoffer Aagaard Melson (V) Louise Elholm (V)  
Hans Andersen (V) Kim Valentin (V) nfmd. Karin Liltorp (M) Nanna W. Gotfredsen (M) Charlotte Munch (DD)

*Betina Kastbjerg (DD) Sólbjörg Jakobsen (LA) Steffen Larsen (LA) Dina Raabjerg (KF) Mai Mercado (KF)*

*Dennis Flydtkjær (DD) Nick Zimmermann (DF) Karsten Hønge (SF) Astrid Carøe (SF) Kirsten Normann Andersen (SF)*

*Victoria Velasquez (EL) Katrine Robsøe (RV) Torsten Gejl (ALT)*

Siumut, Inuit Ataatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	50	Radikale Venstre (RV)	7
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	22	Dansk Folkeparti (DF)	7
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD)	16	Alternativet (ALT)	5
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Siumut (SIU)	1
Liberal Alliance (LA)	15	Inuit Ataatigiit (IA)	1
Moderaterne (M)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	5